Roll No
---------

## M. COM.-09

## **Cost and Management Auditing**

(लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How Management Audit and Operational Audit are complementary and supplementary to each other ? Explain giving examples.
  - कैसे प्रबंध अंकेक्षण व परिचालन अंकेक्षण एक-दूसरे के लिए समपूरक व अनुपूरक हैं ? उदाहरण देते हुए समझाइए।
- Describe the objectives of Cost Audit and essentials of a good Cost Audit Programme.
  - लागत अंकेक्षण के उद्देश्यों और एक अच्छे लागत अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक मूल तत्वों का वर्णन कीजिए।
- Describe the techniques that may be used by the auditors to evaluate management functions.
   अंकेक्षकों द्वारा प्रबंध क्रियाओं का मूल्यांकन करने के लिए उपयोग की जा सकने वाली प्रविधियों का वर्णन कीजिए।
- 4. What is the objective of Bank Audit? Describe the following steps taken in Bank Audit:
  - (a) Evaluation of internal control system.
  - (b) Preparation and Submission of Audit report

बैंक अंकेक्षण का उद्देश्य क्या है ? बैंक अंकेक्षण में लिए गये निम्नलिखित कदमों का वर्णन कीजिए :

- (अ) आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली का मूल्यांकन।
- (ब) अंकेक्षण रिपोर्ट (विवरण) की तैयारी व प्रस्तुतीकरण।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

 Describe the difference between the Cost Audit and the Financial Audit.

लागत अंकेक्षण एवं वित्तीय अंकेक्षण में अन्तर बताइये।

Describe the main objectives of Management Audit.
 प्रबंध अंकेक्षण के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

- 3. Describe the objective of Cost Audit. What Cost Accounting Records should be reviewed?
  लागत अंकेक्षण का उद्देश्य बताइए। किन लागत खाता
  अभिलेखों की समीक्षा की जानी चाहिए?
- 4. Write a note on review of purchase process of a company.

  कम्पनी की क्रय प्रक्रिया की समीक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Describe the main features of social audit.
   सामाजिक अंकेक्षण की मुख्य विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. 'Productivity Audit is concerned with efficiency and effectiveness of resources utilisation.' Give argument to support the statement.
  'उत्पादकता अंकेक्षण, संसाधनों के उपयोग की कार्यकुशलता एवं प्रभावोत्पकता से संबंधित है।' इस कथन को सही सिद्ध करने के लिए तर्क दीजिए।
- 7. Write a note on Management Audit Programme. प्रबंधन अंकेक्षण कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. What suggestions would you offer as a Cost Auditor if actual sales are less than Break-even point sales?

  यदि वास्तविक विक्रय ब्रेक-इवन पाइंट (सम-विच्छेद बिन्दु)
  विक्रय से कम है तो आप लागत अंकेक्षक की हैसियत से क्या सुझाव प्रस्तुत करेंगे?

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blank(s) with appropriate world/words in the following statements :

निम्नलिखित कथनों में रिक्त स्थानों की पूर्ति उचित शब्द / शब्दों द्वारा कीजिए :

1.	Cost Auditor means an auditor appointed to conduct
	audit of
	का अंकेक्षण करने के लिए नियुक्त अंकेक्षक को लागत
	अंकेक्षक कहते हैं।

The Audit Committee shall meet at least ........... a year.
 अंकेक्षण समिति साल में कम से कम वैदक करेगी।

3. The internal audit function in any organization is ...... audit.

किसी संगठन में आंतरिक अंकेक्षण जंकेक्षण है।

- 4. Management Audit requires ...... approach. प्रबंधन अंकेक्षण दृष्टिकोण की अपेक्षा करता है।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य :

- 6. Operational Audit is an extension of Financial Audit. परिचालनीय अंकेक्षण, वित्तीय अंकेक्षण का विस्तरण है।
- 7. Cost Audit is to be conducted only when the shareholders of the company direct such an audit at the Annual General Meeting.
  लागत अंकेक्षण तभी किया जाता है जब कम्पनी का अंशधारक वर्ग वार्षिक साधारण सभा में ऐसे अंकेक्षण का निर्देश देते हैं।
- 8. The main purpose of 'Efficiency Audit' is to ensure that various policies of management are implemented. 'कार्यकुशलता अंकेक्षण' का मुख्य प्रयोजन यह सुनिश्चित करना है कि प्रबंधन की भिन्न नीतियाँ कार्यान्वित की गयी हैं।

9. Section 139 of the Companies Act, 2013 deals with qualifications of Cost Auditor.

कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 139 लागत अंकेक्षण की योग्यताओं की चर्चा करती है।

10. Management Aduitors need not possess any professional qualifications.

प्रबंधन अंकेक्षकों को पेशे से संबंधित व्यावसायिक योग्यताएँ रखनी अनिवार्य नहीं हैं।

M. COM.-09